
 

КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 2 марта 2023 г.                                                                                    № 279 

 

Об утверждении Плана мероприятий по стабилизации обстановки 

с пожарами и предотвращению гибели людей при пожарах 

на территории Котласского муниципального округа 

Архангельской области 

 

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ 

«О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в целях стабилизации обстановки с пожарами 

и предотвращению гибели людей при пожарах на территории Котласского 

муниципального округа Архангельской области, руководствуясь Уставом 

Котласского муниципального округа Архангельской области,                          

п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить План мероприятий по стабилизации обстановки 

с пожарами и предотвращению гибели людей при пожарах на территории 

Котласского муниципального округа Архангельской области согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования (обнародования) в газете «Двинская правда» 

и подлежит размещению на официальном сайте Котласского 

муниципального округа Архангельской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.kotlasreg.ru).  

 

Глава муниципального образования          Т.В. Сергеева 
 

Москаль Е.В.,  

(81837) 2-17-47 

  

http://www.kotlasreg.ru/


Приложение  

к постановлению администрации 

Котласского муниципального округа  

Архангельской области 

от 2.03. 2023 № 279 

 

 

План мероприятий по стабилизации обстановки с пожарами 

и предотвращению гибели людей при пожарах на территории 

Котласского муниципального округа Архангельской области 

 

№  

п/
п 

Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения Исполнитель 

 1. 

Усиление профилактической работы с 

населением Котласского муниципального 

округа в средствах массовой информации  

по соблюдению правил и мер пожарной 

безопасности в быту, при эксплуатации 

печей, в хозяйственных строениях, 

гаражах и т.д. 

До 

31.03.2023 

Отдел ГО и ЧС 

администрации  

 

 2. 

Усиление работы по распространению 

среди населения Котласского 

муниципального округа памяток по 

пожарной безопасности 

До 

31.03.2023 

Отдел ГО и ЧС 

администрации, 

Управление по социальной 

политике 

 3. 

Усиление работы по обучению 

неработающего населения мерам 

пожарной безопасности 

До 

31.03.2023 

Администрация 

Котласского 

муниципального округа 

 4. 

Усиление профилактической работы по 

соблюдению правил пожарной 

безопасности в местах проживания 

многодетных семей, семей, находящихся 

в трудной жизненной ситуации и 

социально опасном положении 

До 

31.03.2023 

Отдел опеки и 

попечительства Управления 

по социальной политике 

администрации,  

отдел ГО и ЧС 

администрации 

 5. 

Усиление профилактической работы в 

образовательных учреждениях и 

учреждениях культуры Котласского 

муниципального округа (проведение 

дополнительных бесед, уроков с 

обучающимися по пожарной 

безопасности) 

на постоянной 

основе 

Отдел образования 

Управления по 

социальной политике 

администрации, отдел по 

культуре и туризму 

Управления по 

социальной политике 

администрации, 

руководители 

образовательных 

учреждений, 

руководители 

учреждений культуры 



 6. 

Провести дополнительное 

информирование управляющих компаний 

и ТСЖ, обслуживающих жилой фонд на 

территории Котласского муниципального 

округа, о необходимости размещения в 

подъездах многоквартирных домов 

материалов противопожарной 

направленности. 

Рекомендовать управляющим компаниям 

и ТСЖ, обслуживающим жилой фонд на 

территории Котласского муниципального 

округа, при проведении встреч (собраний) 

с собственниками жилых помещений 

повторно доводить информацию о 

необходимости соблюдения правил и мер 

пожарной безопасности в быту, 

распространять памятки по пожарной 

безопасности 

До 

31.03.2023 

Управление имущественно-

хозяйственного комплекса 

администрации  

 7. 

Продолжить работу по поддержанию в 

исправном состоянии источников 

наружного противопожарного 

водоснабжения 

На 

постоянной 

основе 

Собственники источников 

наружного 

противопожарного 

водоснабжения 

 8. 

Рассмотрение на заседании КЧС и ПБ 

Котласского муниципального округа 

вопроса о стабилизации обстановки с 

пожарами на территории Котласского 

муниципального округа.  

На комиссии заслушать анализ причин 

пожаров, произошедших на территории 

Котласского муниципального округа 

При 

ухудшении 

обстановки с 

пожарами 

Отдел ГО и ЧС 

администрации, 

ОНД и ПР по г. Котлас и 

Котласскому району  

(по согласованию) 

 9. 

Рекомендовать руководителям 

организаций, осуществляющих 

деятельность на территории Котласского 

муниципального округа, провести 

дополнительные инструктажи, беседы с 

сотрудниками на предмет соблюдения 

правил и мер пожарной безопасности на 

рабочем месте, в быту 

На 

постоянной 

основе 

Руководители организаций 

 


